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mikor, ki, hol, hogyan?
KalandOzáSOK a military törtÉnetÉben

nem volt védhető a military helyben, és 
nem kapott elég központi támogatást 

sem. sőt! az „öreg”, tapasztalt adonisz Bu-
dapestre, és Bornemissza xx fedeztetési ál-
lomásra helyezésével már csak a négy-öt-
éves állomány maradt Halason. nemcsak 
az akkori versenyzők körében, hanem a 
szakvezetők között is (szabados, Hirling, 
Babochay) kételyek támadtak a helyes út 
irányáról. ekkor készült el a szövetség felé 
a következő javaslat, ami nem tudni miért, 
de sosem valósult meg egészen.
„magyar lovas szövetség elnöksége, 
Butor sándor főtitkár elvtárs részére. 
tárgy: Jelentés és javaslat a magyar 
military sport helyzetéről és fejlesztéséről.
sportegyesületünk 1969 óta foglalkozik 
rendszeresen a military sporttal. az elmúlt 
5 év alatt számos tapasztalatra tettünk 
szert a versenyek rendezésében, lovasok 
és lovak felkészítésében. rendeztünk egy 
nemzetközi versenyt és részvettünk három 
ccI, illetve ccIo versenyen.
az első időszakban elsősorban az állóké-
pességet tartottuk a legfontosabbnak, míg 
az ugróképességet 1,20-1,30 m magassá-
gon határoztuk meg.
az első nemzetközi versenyek ráébresz-
tettek, hogy az állóképesség mellett a ma-
gas fokú ugrókészség és képesség is fon-
tos. ez annál is inkább így van, mert a te-
repakadályok jellege és mérete gyakran 
megkívánja az 1,40-1,50 m magasságú 
ugrásokat. mivel a magyar ugrósport is 

kevés ilyen lóval rendelkezik, így a sok 
munka ellenére a várt eredmények elma-
radtak.
az olimpia után 1973-74 telén az orszá-
gos lótenyésztési Felügyelőség és a ma-
gyar lovas szövetség kezdeményezésére 
Kiskunhalason a Határőr Dózsa keretében 
ismét elkezdtünk a military versenyággal 
foglalkozni, azzal a távolabbi perspektívá-
val, hogy az 1976., 1980. évi olimpiára 
egy jó csapatot alakítsunk ki.
e célból rendelkezésünkre bocsátottak 18 
db 4 éves nyers lovat és 6 fő státuszt kap-
tunk, amiből csak 3 fő alkalmazása reali-
zálódott. Jelenleg 14 db ló és 2 fő áll egy 

edző vezetésével a military keret rendelke-
zésére […].
Javasoljuk a military sport decentralizálá-
sát az alábbiak szerint.
1. Három főbázist kell kijelölni, pl. Kiskun-
halas, Kaposvár, Keszthely vagy Üllő.
2. Ki kell jelölni olyan istállókat, klubokat 
és méneseket, ahol a military vitelének fel-
tételei adottak. ezeknek a sportszerveknek 
a támogatást annak függvényében kell 
adni, hogy 2-3 lóval military versenyeken 
vegyenek részt. Ilyenek: tata, Bábolna, 
rádiháza, szombathely, Hortobágy, Hód-
mezővásárhely stb.
magunk részéről, mint az egyik főbázis, 
kérünk évente 5-6 lovat az igénynek meg-
felelően biztosítani és egy személyi státust. 
ennek fejében vállaljuk, hogy évente ren-
dezünk egy bajnoki fordulót és kötelezzük 
magunkat, hogy 5-6 lóval a szövetség ál-
tal kiírt versenyeken részt veszünk […].
a fentiek szerint, kb. 40 db lovat lehetne a 
militaryban foglalkoztatni és dotáció elle-
nében kötelezni a klubokat, hogy a szö-
vetség által előírt versenyeken részt vegye-
nek. Ha már részt kell venniük, igyekezni 
fognak fel is készülni. Kialakulhat egy 
egészséges vetélkedés, ami a sportág fej-
lődését vinné előre.
a fentiek alapján kérem az elnökséget, 
hogy a jelenleg nálunk lévő lovakból jelö-
lésünknek megfelelően 3 db lovat hagyjon 
állományunkban és egy személyi státust. a 
másik 3 db lovat 1975. januárban jelölé-

1974-ben járunk, télen vegyes összetételű lovakkal az edzőtábor elkezdte munkáját (lásd az előzményeket a Pegazus 
2019/8. számában). az akkori lovas szövetség nem írt ki bajnokságot militaryban ebben az évben sem. sőt, a ’73-
as évvel ellentétben egyetlen versenyen sem szerepeltek a militarysok. ekkor már két évvel voltunk münchen után és 
kettővel montreal előtt. a csúszás és a helyben topogás nyilvánvaló volt, fejlődésről nem beszélhettünk. az akkori 
felfogás szerint – mondván, hogy montreal úgyis messze van, lovas oda nem kerülhet ki – a szakvezetés számára nem 
volt fontos az ügy. a centralizált edzőtábor terhei pedig egyre jobban Kiskunhalasra maradtak.

sünk, illetve kérésünk alapján kérjük bizto-
sítani.
a fent maradt lovakat a felsorolt főklubok-
nak szét lehetne osztani.
Kiskunhalas, 1974. szeptember 18-án.
tisztelettel: Hirling József alezredes, a 
lovasiskola parancsnoka, valamint szaba-
dos gyula, a válogatott edzője.”
a jelentés utolsó mondata végleg lezárta a 
központi irányítás alatt működő military 
korszakát. a felállított lovakat széthordták 
szerte az országba, közülük több eredmé-
nyes sportló lett, például Hadakozó a Bp. 
Honvédnál.
a military további sorsa a véletlen, és a 
sportágat „elvetemülten szeretők” kezé-
ben maradt.
álljon itt a korszakot megélt versenyzők vé-
leménye. mindegyiküknek ugyanazt a kér-
dést tettem fel: Hogyan élte meg a military-
sport ezen időszakát 1970–74 között?

HorVÁTH JózSEF
(szül: 1947., Bábolna; első egyesülete: Bá-
bolna; nevelőedzője: Kappel József; egye-
sülete: HŐr. Dózsa; edzője: Hirling József).
„sopronba vonultam be katonának 1966-
ban, 1967-ben Kiskunhalasra kerültem. 
tiszthelyettesként, a díjugrató szakágban 
lovagoltam a Határőr Dózsában.
a militaryversenyzést 1969-ben kezdtem 
el. 1970-től készültünk az olimpiára. ne-
héz edzőtábor, megerőltető versenyek kö-
vetkeztek. Pihenés helyett akadályokat 
építettünk, egyszóval nagy erőpróbának 

számított a felkészülés. sporttevékenysé-
gem legnagyobb és legszebb díja az volt, 
amikor 1972 júniusában közölték velem, 
hogy – a kezdeti nehézségek ellenére – 
bekerültem az olimpiai utazó keretbe.
megfelelő lóállomány hiányában sajnos a 
militaryzást abba kellett hagynom. a to-
vábbiakban díjugratóként versenyeztem 
1979-ig, amikor gerincproblémáim miatt 
le kellett mondanom az aktív versenyzés-
ről. ezért leszereltem és családommal Bá-
bolnára költöztünk. azóta edzősködöm. 
Jelenleg lovasoktató vagyok a bábolnai 
lovas szakiskolában.”

VArró JózSEF
(szül: 1944., Kóka; első egyesülete: 1958 
– Bábolnai export. Bp. tattersall, 1960 – 
Újpesti Dózsa; nevelőedzője: szabados 
gyula, tóth István; egyesülete: HŐr. Dó-
zsa 1964; edzője: Hirling József).
„nehéz, de gyönyörű időszak volt. Fiata-
lok voltunk, nagy volt a munkabírásunk és 
a gyötrelmes három év edzőtáborát, ver-
senyeit – a jó kollektíva miatt is – könnyeb-
ben viseltük el. mindannyiunkban ott lebe-
gett, hogy ha eleget dolgozunk, akkor 
megérdemelten ott lehetünk az olimpián.
Valószínűleg a mai tapasztalatommal, ruti-
nommal sok dolgot másként csinálnék, de 
az akkori lóállomány, a körülmények, a vi-
szonyok, lehetőségek ennyit biztosítottak. 
Véleményem az, hogy egy-egy világver-
senyre nem egy-két év felkészülés kell, ha-
nem hosszú évek folyamatos szakmai mun-
kája és a folyamatos, tervszerű verseny-
zés. azt sajnálom, hogy az 1973-as 
mölblingi kiváló eredmény után adonisz 
nevű lovamat elvitték. akkor én úgy döntöt-
tem, hogy ismét és kizárólag a díjugratás-
ban folytatom.”

KrIzSÁN JÁNoS
(szül: 1950., Hódság; első egyesülete: 
1961-től a HŐr. Dózsa; nevelőedzője: 
Hirling József; edzője: Hirling József).
„mint legfiatalabb, talán fel sem fogtam, 
mi történt velem. amit mondtak, csináltam 
a legjobb tudásom és igyekezetem szerint. 
akkor futott a szekér, a világ nem volt elég 
nagy. mi meg akartuk hódítani. mai fejjel 
biztos sok mindent másképp csinálnék, de 
a fiatal lóállomány, a lovasok – benne ma-
gam is – rutintalansága, a szakvezetés ta-

pasztalatlansága hozta ezen évek ezen 
eredményét. nagy dolog volt ott lenni, kö-
szönöm a sorsnak, hogy 1972-ben olimpi-
kon lehettem münchenben.”

DALLoS GyuLA
(Díjlovas örökös magyar bajnok, aki bár 
militarylovasként az olimpián nem vett 
részt, de a korszak aktív résztvevője, szem-
lélője volt.)
„az 1969–74-ig terjedő időszakban újra-
éledt a militarylovaglás magyarországon. 
természetesen ezzel nem azt akarom mon-
dani, hogy ennek előtte nem létezett, de 
más célkitűzések irányították például a 
szombathelyi lovasok (makkos Vilmos), a 
nagyvázsonyi lovasok (monspart gábor), 

■ 1. Hirling József ❙ 2. Horváth József
❙ 3. Varró József ❙ 4. Krizsán János
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mikor, ki, hol, hogyan?
KalandOzáSOK a military törtÉnetÉben

nem volt védhető a military helyben, és 
nem kapott elég központi támogatást 

sem. sőt! az „öreg”, tapasztalt adonisz Bu-
dapestre, és Bornemissza xx fedeztetési ál-
lomásra helyezésével már csak a négy-öt-
éves állomány maradt Halason. nemcsak 
az akkori versenyzők körében, hanem a 
szakvezetők között is (szabados, Hirling, 
Babochay) kételyek támadtak a helyes út 
irányáról. ekkor készült el a szövetség felé 
a következő javaslat, ami nem tudni miért, 
de sosem valósult meg egészen.
„magyar lovas szövetség elnöksége, 
Butor sándor főtitkár elvtárs részére. 
tárgy: Jelentés és javaslat a magyar 
military sport helyzetéről és fejlesztéséről.
sportegyesületünk 1969 óta foglalkozik 
rendszeresen a military sporttal. az elmúlt 
5 év alatt számos tapasztalatra tettünk 
szert a versenyek rendezésében, lovasok 
és lovak felkészítésében. rendeztünk egy 
nemzetközi versenyt és részvettünk három 
ccI, illetve ccIo versenyen.
az első időszakban elsősorban az állóké-
pességet tartottuk a legfontosabbnak, míg 
az ugróképességet 1,20-1,30 m magassá-
gon határoztuk meg.
az első nemzetközi versenyek ráébresz-
tettek, hogy az állóképesség mellett a ma-
gas fokú ugrókészség és képesség is fon-
tos. ez annál is inkább így van, mert a te-
repakadályok jellege és mérete gyakran 
megkívánja az 1,40-1,50 m magasságú 
ugrásokat. mivel a magyar ugrósport is 

kevés ilyen lóval rendelkezik, így a sok 
munka ellenére a várt eredmények elma-
radtak.
az olimpia után 1973-74 telén az orszá-
gos lótenyésztési Felügyelőség és a ma-
gyar lovas szövetség kezdeményezésére 
Kiskunhalason a Határőr Dózsa keretében 
ismét elkezdtünk a military versenyággal 
foglalkozni, azzal a távolabbi perspektívá-
val, hogy az 1976., 1980. évi olimpiára 
egy jó csapatot alakítsunk ki.
e célból rendelkezésünkre bocsátottak 18 
db 4 éves nyers lovat és 6 fő státuszt kap-
tunk, amiből csak 3 fő alkalmazása reali-
zálódott. Jelenleg 14 db ló és 2 fő áll egy 

edző vezetésével a military keret rendelke-
zésére […].
Javasoljuk a military sport decentralizálá-
sát az alábbiak szerint.
1. Három főbázist kell kijelölni, pl. Kiskun-
halas, Kaposvár, Keszthely vagy Üllő.
2. Ki kell jelölni olyan istállókat, klubokat 
és méneseket, ahol a military vitelének fel-
tételei adottak. ezeknek a sportszerveknek 
a támogatást annak függvényében kell 
adni, hogy 2-3 lóval military versenyeken 
vegyenek részt. Ilyenek: tata, Bábolna, 
rádiháza, szombathely, Hortobágy, Hód-
mezővásárhely stb.
magunk részéről, mint az egyik főbázis, 
kérünk évente 5-6 lovat az igénynek meg-
felelően biztosítani és egy személyi státust. 
ennek fejében vállaljuk, hogy évente ren-
dezünk egy bajnoki fordulót és kötelezzük 
magunkat, hogy 5-6 lóval a szövetség ál-
tal kiírt versenyeken részt veszünk […].
a fentiek szerint, kb. 40 db lovat lehetne a 
militaryban foglalkoztatni és dotáció elle-
nében kötelezni a klubokat, hogy a szö-
vetség által előírt versenyeken részt vegye-
nek. Ha már részt kell venniük, igyekezni 
fognak fel is készülni. Kialakulhat egy 
egészséges vetélkedés, ami a sportág fej-
lődését vinné előre.
a fentiek alapján kérem az elnökséget, 
hogy a jelenleg nálunk lévő lovakból jelö-
lésünknek megfelelően 3 db lovat hagyjon 
állományunkban és egy személyi státust. a 
másik 3 db lovat 1975. januárban jelölé-

1974-ben járunk, télen vegyes összetételű lovakkal az edzőtábor elkezdte munkáját (lásd az előzményeket a Pegazus 
2019/8. számában). az akkori lovas szövetség nem írt ki bajnokságot militaryban ebben az évben sem. sőt, a ’73-
as évvel ellentétben egyetlen versenyen sem szerepeltek a militarysok. ekkor már két évvel voltunk münchen után és 
kettővel montreal előtt. a csúszás és a helyben topogás nyilvánvaló volt, fejlődésről nem beszélhettünk. az akkori 
felfogás szerint – mondván, hogy montreal úgyis messze van, lovas oda nem kerülhet ki – a szakvezetés számára nem 
volt fontos az ügy. a centralizált edzőtábor terhei pedig egyre jobban Kiskunhalasra maradtak.

sünk, illetve kérésünk alapján kérjük bizto-
sítani.
a fent maradt lovakat a felsorolt főklubok-
nak szét lehetne osztani.
Kiskunhalas, 1974. szeptember 18-án.
tisztelettel: Hirling József alezredes, a 
lovasiskola parancsnoka, valamint szaba-
dos gyula, a válogatott edzője.”
a jelentés utolsó mondata végleg lezárta a 
központi irányítás alatt működő military 
korszakát. a felállított lovakat széthordták 
szerte az országba, közülük több eredmé-
nyes sportló lett, például Hadakozó a Bp. 
Honvédnál.
a military további sorsa a véletlen, és a 
sportágat „elvetemülten szeretők” kezé-
ben maradt.
álljon itt a korszakot megélt versenyzők vé-
leménye. mindegyiküknek ugyanazt a kér-
dést tettem fel: Hogyan élte meg a military-
sport ezen időszakát 1970–74 között?

HorVÁTH JózSEF
(szül: 1947., Bábolna; első egyesülete: Bá-
bolna; nevelőedzője: Kappel József; egye-
sülete: HŐr. Dózsa; edzője: Hirling József).
„sopronba vonultam be katonának 1966-
ban, 1967-ben Kiskunhalasra kerültem. 
tiszthelyettesként, a díjugrató szakágban 
lovagoltam a Határőr Dózsában.
a militaryversenyzést 1969-ben kezdtem 
el. 1970-től készültünk az olimpiára. ne-
héz edzőtábor, megerőltető versenyek kö-
vetkeztek. Pihenés helyett akadályokat 
építettünk, egyszóval nagy erőpróbának 

számított a felkészülés. sporttevékenysé-
gem legnagyobb és legszebb díja az volt, 
amikor 1972 júniusában közölték velem, 
hogy – a kezdeti nehézségek ellenére – 
bekerültem az olimpiai utazó keretbe.
megfelelő lóállomány hiányában sajnos a 
militaryzást abba kellett hagynom. a to-
vábbiakban díjugratóként versenyeztem 
1979-ig, amikor gerincproblémáim miatt 
le kellett mondanom az aktív versenyzés-
ről. ezért leszereltem és családommal Bá-
bolnára költöztünk. azóta edzősködöm. 
Jelenleg lovasoktató vagyok a bábolnai 
lovas szakiskolában.”

VArró JózSEF
(szül: 1944., Kóka; első egyesülete: 1958 
– Bábolnai export. Bp. tattersall, 1960 – 
Újpesti Dózsa; nevelőedzője: szabados 
gyula, tóth István; egyesülete: HŐr. Dó-
zsa 1964; edzője: Hirling József).
„nehéz, de gyönyörű időszak volt. Fiata-
lok voltunk, nagy volt a munkabírásunk és 
a gyötrelmes három év edzőtáborát, ver-
senyeit – a jó kollektíva miatt is – könnyeb-
ben viseltük el. mindannyiunkban ott lebe-
gett, hogy ha eleget dolgozunk, akkor 
megérdemelten ott lehetünk az olimpián.
Valószínűleg a mai tapasztalatommal, ruti-
nommal sok dolgot másként csinálnék, de 
az akkori lóállomány, a körülmények, a vi-
szonyok, lehetőségek ennyit biztosítottak. 
Véleményem az, hogy egy-egy világver-
senyre nem egy-két év felkészülés kell, ha-
nem hosszú évek folyamatos szakmai mun-
kája és a folyamatos, tervszerű verseny-
zés. azt sajnálom, hogy az 1973-as 
mölblingi kiváló eredmény után adonisz 
nevű lovamat elvitték. akkor én úgy döntöt-
tem, hogy ismét és kizárólag a díjugratás-
ban folytatom.”

KrIzSÁN JÁNoS
(szül: 1950., Hódság; első egyesülete: 
1961-től a HŐr. Dózsa; nevelőedzője: 
Hirling József; edzője: Hirling József).
„mint legfiatalabb, talán fel sem fogtam, 
mi történt velem. amit mondtak, csináltam 
a legjobb tudásom és igyekezetem szerint. 
akkor futott a szekér, a világ nem volt elég 
nagy. mi meg akartuk hódítani. mai fejjel 
biztos sok mindent másképp csinálnék, de 
a fiatal lóállomány, a lovasok – benne ma-
gam is – rutintalansága, a szakvezetés ta-

pasztalatlansága hozta ezen évek ezen 
eredményét. nagy dolog volt ott lenni, kö-
szönöm a sorsnak, hogy 1972-ben olimpi-
kon lehettem münchenben.”

DALLoS GyuLA
(Díjlovas örökös magyar bajnok, aki bár 
militarylovasként az olimpián nem vett 
részt, de a korszak aktív résztvevője, szem-
lélője volt.)
„az 1969–74-ig terjedő időszakban újra-
éledt a militarylovaglás magyarországon. 
természetesen ezzel nem azt akarom mon-
dani, hogy ennek előtte nem létezett, de 
más célkitűzések irányították például a 
szombathelyi lovasok (makkos Vilmos), a 
nagyvázsonyi lovasok (monspart gábor), 

■ 1. Hirling József ❙ 2. Horváth József
❙ 3. Varró József ❙ 4. Krizsán János
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vagy a Budapesti lovas Klub lovasainak 
(lászai József) munkáját. az említetteken 
kívül számos helyen az országban talán 
kicsit nosztalgiából, kicsit hagyományőr-
zésből, avagy szunnyadó parázsként nem 
különösebb célokkal vezérelve, egyre 
több egyesület lovasai kapcsolódtak be a 
sokoldalú és csodálatos szakmai élményt 
adó militarysportba. nem tudok elfogult-
ság nélkül emlékezni azokra a régi szép 
időkre, amikor más volt a lovassportban a 
lovasok általános komfortérzete, egymás-
hoz való viszonya, értékrendje, tisztelete, 
megbecsülése egymás iránt, szakágra 
való tekintet nélkül. ebbe a korosztályba 
tartozóként megpróbálom feleleveníteni 
emlékeimet a kiskunhalasi edzőtáborban 
eltöltött többéves időszakról, átélt élmé-
nyeimet összefoglalni.
Kedves mai militarylovas barátaim! Hogy 
ti a mai időkben is boldogan hódolhat- 
tok szeretett szakágatoknak, azt – csupa 
nagybetűvel – KIsKUnHalas-nak és 

HIrlIng JózseF-nek, valamint kiváló se-
gítőinek, kapcsolatainak köszönhetitek! ma 
elképzelhetetlen lenne anyagiakban kife-
jezni azokat a feltételeket, lehetőségeket, 
amelyeket a militarysport Kiskunhalason 
ajándékba kapott és adott. a mai magyar 
militarysport bölcsője a háború előtt Ör-
kény, a háború után Kiskunhalas volt és – 
mily érdekes párhuzam – mindkettő állami-
lag irányított katonai bázis volt és kiváló.
Kisebb-nagyobb megszakításokkal 1971-
től 1974 májusáig élveztem a kiskunhalasi 
határőrlaktanya vendégszeretetét, mint az 
országos lótenyésztési Felügyelőség lova-
sa, egyébként a BlK versenyzőjeként a 
tattersallban és alagon végeztem edzései-
met szabácsi István, stelczer Viktor lovas 
barátaimmal, lászai József edző vezetésé-
vel. Kiskunhalas nem volt idegen számom-
ra, hisz akkoriban minden magyar bajnoki 
döntőt itt rendeztek díjugratásban és díjlo-
vaglásban. Itt nyertem például életem első 

felnőtt magyar bajnoki címét díjlovaglás-
ban, 1969-ben. a military vonatkozásában 
az 1971-es volt talán a legemlékezetesebb, 
annál is inkább, mert vészesen közeledett 
az 1972-es müncheni olimpia ideje. aki 
számított, az eljött a válogatóversenyre. az 

addigi versenyviszonyokhoz képest sok 
meglepetés várta az indulókat, mint pl. az 
iszapos, meredek partú Dong-éri csatorna, 
a hosszú és meredek homokcsúszda a víz-
be ugrással, vagy a lukács-tanya deszkake-
rítése, az udvarán elhelyezett lőcsös szekér-
rel stb. Volt is meglepetés bőségesen, annyi 
bukást, lóról esést még nem láttunk – talán 

a túlzott bizonyítási vágy, vagy a szerény 
felkészültség volt az ok, ki tudja. az bizo-
nyossá vált és az eredmények is igazolták, 
hogy néhány vidéki, úgymond parasztgye-
rek helyet követelt magának a díjkiosztás-
nál, úgymint Balogi andrás orgonavirág-
gal, léber József robinzonnal – aki nyereg 
nélkül teljesítette a nehéz tereppályát, mivel 
az első ugráson elszakadt a hevedere –, 
Burucs Balázs andrissal és jómagam Pala-
vesszővel. Hogy miért mégsem ők kerültek 
a müncheni olimpiára utazó csapatba, erről 
azokat kellene megkérdezni, akik a döntés 
jogát birtokolták. sajnos az olimpián a ma-
gyar csapatot kizárták, egyedül szabácsi 
István adonisszal tudott értékelhető ered-
ménnyel végigmenni. az olimpiát követően 
egy hónap múlva ismét Kiskunhalasra vezé-
nyeltek a válogatott keretbe... nagyon 
szép időszak volt, gyönyörű volt a kiskunha-
lasi tanyavilág és jóságosak a tanyasi em-
berek. Jó volt hallani azt a rég hallott köszö-
nési módot, hogy »adjon Isten Bátyám 
Uram! adjon Isten Öcsém Uram!«; vagy 
hogy »Van-é még aztán abbúl a jóbúl!« stb. 
mert a tanyavilágban ilyen volt a szójárás. 
ebben az időszakban ki kellett, hogy pótol-
jam ólommal a súlyomat, hogy a felszere-
léssel együtt meglegyek a versenyben köte-
lezően előírt 75 kg. a military szakág ko-
moly mennyiségi és minőségi változást élt 
meg ebben az időszakban, bekapcsolódott 
az egész ország, olyan nagy múltú és ered-
ményű klub is, mint például a Bp. Honvéd 
(Vigh Béla Konrád, Hóka, galambocskám 
nevű lovakkal) képviseltette magát. remek 
versenyek kerültek megrendezésre. Javult a 

lóállomány is, de még mindig nem vett 
olyan irányt, amely – párosulva egy jobb 
kiképzéssel –, helyzetbe tudta volna hozni 
nemzetközi szinten a magyar militarysportot. 
a válogatóversenyekre nem azok, illetve 
képességben és egészségben nem arra a 
szintre alkalmas lovakkal utaztak. a szakág 
minden gyermekbetegségével együtt az 
1974-es eb-re reményt keltő együttesek ala-
kultak ki, pl. róna nevű lovam a megbízha-
tóság és a képesség, a lovasával való 
együttműködés szobra volt. Vele később 
Karig gábor díjugratásban eredményesen 
szerepelt. a military országosan szépen fej-
lődött, javultak az eredmények, köszönhe-
tően makkos Vilmos és monspart gábor 
szakmai munkájának. nagy kár, hogy már 
akkor nem ők irányíthatták a military vá lo-
gatott munkáját. annak, hogy az eb előtt, 
1974-ben – labdarúgás közben bekövet-
kezett súlyos lábtörésemmel egy időben – 
Kiskunhalason feloszlott a militarykeret, an-
nak okát a következőkben látom:
a lovas szövetség vezetésében indokolat-
lanul felerősödött az a felfogás, hogy a ma-
gyar lovasoknak csakis militaryban van 
esélyük világversenyeken jól szerepelni, 
mert erre a magyar ló alkalmasabb, mint 
díjugratásra vagy díjlovaglásra. ezért a 
nagy kluboktól a jó középszerű lovakat, 
amelyek természetesen állami tulajdonban 
voltak, hatalmi szóval kezdték átcsoportosí-
tani. ez az intézkedés nagy ellenkezést vál-
tott ki – joggal – a hagyományosan jó ugró-
lovakkal és eredményekkel rendelkező klu-
bok edzőiből, versenyzőiből. De ugyanígy, 
Kiskunhalas, a militarysport bölcsője is beál-
dozta legjobb ugrólovasait, mint pl. suti Ist-
vánt, Varró Józsefet, Krizsán Jánost, Hriazik 
Pált, Horváth Józsefet. Kár volt ezekért a 
szakmailag és erkölcsileg elhibázott lépése-
kért. a militaryt meg kellett volna hagyni a 
maga szuverenitásában, önfejlődésében és 
egy komolyabb szakmai irányítással töretle-
nül fejlődhetett volna tovább, aminek ered-
ményét azok érezték volna igazán pozití-
van, akik azután kiharcolták volna az olim-
piákon való szereplés jogát is.
militarys lovas barátaim, okuljatok a téve-
désekből és hibákból. Kívánom, vigyétek 
sikerre szeretett szakágatokat.”
Folytatjuk!

Tuska Pál

MúLTidézésre hívunK

e cikksorozat szerzőinek nem felada-
ta a történések miértjének és okának 
kutatása, feltárása, mi csak a tények 
közlésére szorítkozunk. amennyiben 
mégis összefüggéseket, esetleg ta-
nulságokat is fellelnének az egyes 
korszakok sikerei és kudarcai között, 
akkor lehet, hogy azzal a ma és a 
jövő sportját is segítjük.

„a nagy kluboktól a jó középszerű lovakat, 
amelyek természetesen állami tulajdonban voltak, 

hatalmi szóval kezdték átcsoportosítani. 
ez az intézkedés nagy ellenkezést váltott ki, joggal”

■ Dallos gyula
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